
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 19 
DICEMBRE 2023

Oggetto: Richieste di compartecipazioni progettuali e patrocini: determinazioni

Presenti: 
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI
(da remoto)

Cugliari Antonino Componente NO

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI

Romano Rosalinda Componente SI
(da remoto)

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Caroleo Fabrizio Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale, dott. Ciro Di Leva, 
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente comunica che sono pervenute alcune richieste di patrocinio, compartecipazione 
e/o altre collaborazioni che vengono sottoposte, in data odierna, all’attenzione della Giunta per 
la valutazione. Le richieste sono state preventivamente istruite dagli Uffici camerali 
competenti al fine di verificarne il grado di coerenza con le finalità istituzionali generali della 
Camera e le linee progettuali del Piano pluriennale della Camera 2023-2027 e del programma 
annuale 2023 in base al Regolamento camerale per la concessione di contributi e patrocinio 
dell’ente per eventi ed iniziative promozionali organizzati da terzi e ad altri eventuali 
regolamenti applicabili. 

Il Presidente, quindi, coadiuvato dal Segretario Generale, illustra brevemente le singole 
richieste con l’esito dell’istruttoria del 14/12/2023 acquisita al fascicolo di seduta, per come 
di seguito riportate:

1) Prot. n. 34215 del 05/12/2023 - Richiesta contributo economico e patrocinio iniziativa 
presentata da Associazione Operatori Sila Piccola APS Villaggio Cutura Taverna (CZ) 
CF 97110220791 per prima edizione di eventi natalizi da realizzare in Sila anno 2023; 

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000177 - Riunione del 19/12/2023



2) Prot. n. 34233 del 05/12/2023 - Richiesta contributo per evento Festival della 
DiversAbilità 18 maggio 2024 - Associazione Afrodite Arte Cultura media  Catanzaro 
CF 97102980790;

3) Prot. 35002 del 14/12/2023 - Richiesta patrocinio, compartecipazione spese, 
autorizzazione utilizzo stemma e n.14 stand o simili Associazione Controvento di 
Catanzaro CF 97113710798 per iniziativa City Festival Aspettando Capodanno 2024 
29-31 dicembre 2023;

4) Prot. n. 35453 del  19/14/2023 - Richiesta compartecipazione festività natalizie ed 
evento di fine anno nella città di Catanzaro presentata dall’Amministrazione Comunale 
di Catanzaro.

Segue dibattito, a conclusione del quale 

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia”;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed 
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;

UDITO quanto esposto dal Presidente e dal Segretario Generale;
VISTO l’esito istruttorio relativo alle singole richieste;
RITENUTO che si possa procedere a determinare sulle istanze di compartecipazione 

sulla base del nuovo regolamento camerale per la concessione di contributi e del patrocinio 
dell’Ente di cui alla D.C. n. 12 del 4/09/2023, facendo salve, in questa fase di prima 
applicazione, le eventuali integrazioni istruttorie ex art. 7 e successive del regolamento; 

RITENUTO di poter procedere alla concessione del contributo diretto anche a favore  
dell’Associazione Operatori Sila Piccola tenuto conto del budget di euro 9.700 prossimo al 
valore orientativo previsto dall’art. 3 del regolamento citato;



TENUTO CONTO che sussiste, al momento, la disponibilità di risorse residue a valere 
sulla voce “Compartecipazione istituzionali” del bilancio 2023 per come da ultimo 
assestamento di Bilancio 2023;

VISTO lo Statuto vigente ed in particolare gli artt. 20 e ss. sulle competenze e funzioni 
della Giunta;

VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

A. di accogliere le seguenti richieste di patrocinio/compartecipazione per come segue:
1. Prot. n. 34215 del 05/12/2023 - Richiesta contributo economico e patrocinio iniziativa 

presentata da Associazione Operatori Sila Piccola APS Villaggio Cutura Taverna (CZ) 
CF 97110220791 per prima edizione di eventi natalizi da realizzare in Sila anno 2023, di 
concedere il patrocinio e il contributo di euro 1500 pari al max 15,46 % sulla spesa 
ammissibile rendicontata di euro 9700 in quanto iniziativa che realizza una 
collaborazione positiva tra i diversi attori della filiera turistica locale e prevede sviluppi 
futuri con la collaborazione progettuale anche della Camera.

2. Prot. n. 35453 del 19/14/2023 - Richiesta compartecipazione festività natalizie ed 
evento di fine anno Catanzaro presentata da Città di Catanzaro, di concedere il 
patrocinio e il contributo di euro 5.000 per una spesa ammissibile rendicontabile di 
minimo 20.000 (max 25%) per gli eventi di fine anno 2023 trattandosi di iniziativa che 
in quanto inserita in un programma organico e di ampio respiro risulta coerente con le 
finalità istituzionali e linee programmatiche della Camera in termini di promozione di 
eventi per il turismo culturale e il marketing territoriale e la valorizzazione delle imprese 
locali di aree commerciali cittadine

B. di sospendere le richieste di seguito indicate per le seguenti motivazioni:
1. Prot. n. 34233 del 05/12/2023 – Richiesta contributo per evento Festival della 

DiversAbilità Associazione Afrodite Arte Cultura media Catanzaro CF 97102980790 18 
maggio 2024, di sospendere ogni decisione per richiedere all’Associazione 
approfondimenti e integrazioni sulle finalità e la portata dell’iniziativa ai fini 
dell’inserimento nel mondo del lavoro delle persone diversamente abili;

C. di non accogliere la richiesta Prot. 35002 del 14/12/2023 di patrocinio, 
compartecipazione spese, autorizzazione utilizzo stemma e n.14 stand o simili presentata 
dall’Associazione Controvento di Catanzaro CF 97113710798 per iniziativa City Festival 
Aspettando Capodanno 2024, 29-31 dicembre 2023, in quanto, in relazione anche alla sua 
costituzione recente, l’Associazione non ha documentato di disporre di struttura 
organizzativa e finanziaria atta a garantire l’effettiva e affidabile capacità a realizzare il 
complessivo programma di iniziative proposto;

D. di impegnare sulla voce del bilancio 2023 “Compartecipazioni istituzionali” AD01 prodotto 
4C000000 la somma complessiva di euro 6.500;

E. di autorizzare il Segretario Generale per tutti gli adempimenti conseguenti. 

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge 
n.69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
(Dott. Ciro Di Leva)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)



Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-12-27T15:19:10+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-28T10:09:36+0100
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




